
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

COPIA 
 
 

 
 

DETERMINA N 21 DEL 16/02/2026 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI GRANIGLIA PER IL 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCI PER LE STRADE COMUNALI STAGIONE 
INVERNALE 2025/2026. CIG: BA6CE6FB5D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 22 del 19/06/2024 con la quale si attribuiva, ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. 388/2000 
come modificato dall’art. 29 della L. 448/2001, al Sindaco pro tempore Sig. Michele 
Fortunato la responsabilità dei Servizi dell’Area Finanziaria – Tributi ed il potere di adottare 
i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 

 n. 3 del 21/01/2025 con la quale si attribuiva al Sindaco pro tempore Sig. Michele Fortunato 
la responsabilità del Servizio Tecnico Urbanistica ed Edilizia Privata ed il potere di adottare 
i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 
 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 n. 23 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028; 
 n. 22 del 12/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2026/2028; 
 

 
CONSIDERATO 
che durante la stagione invernale 2025/2026 si rende necessario garantire la sicurezza e la 
transitabilità delle strade comunali mediante l’utilizzo di materiale inerte (graniglia) da impiegare 
nei trattamenti antighiaccio, in particolare nei tratti soggetti a gelate e precipitazioni nevose; 
che l’approvvigionamento del materiale risulta indispensabile per assicurare la continuità del 
servizio di prevenzione del ghiaccio e tutelare la pubblica incolumità; 
 
CONSIDERATO altresì che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle previste 
nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026, assegnate al Servizio Tecnico nell’ambito della 
Missione 10 – Programma 05 “Viabilità e infrastrutture stradali”, relativamente alla gestione e 
manutenzione ordinaria della viabilità comunale; 
 

 
RICHIAMATI 

 l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che consente l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI MACRA 
Provincia di Cuneo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

VERIFICATO 
che l’importo dell’affidamento è inferiore a euro 5.000,00 e che pertanto, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 1 comma 450 L. 296/2006, dell’art. 1 commi 501 e 503 L. 208/2015 e dell’art. 1 
comma 130 L. 145/2018, non sussiste l’obbligo di ricorso al mercato elettronico; 
che, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, è possibile derogare al principio di rotazione 
per affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

 
VISTO 
il preventivo formulato dalla società CLIS S.r.l., P.IVA 00314200049, con sede legale in 
Frazione Pianetto n. 1 – 12010 Moiola (CN), per la fornitura di graniglia per trattamento 
antighiaccio delle strade comunali, per un importo complessivo di euro 504,40 oltre IVA di legge, 
acquisito al protocollo comunale n. 270 in data 16/02/2026; 
 
DATO ATTO che l’offerta risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 
 

 
RICHIAMATO 
l’art. 1 comma 629 lett. b) della L. 190/2014 (split payment); 
 

 
RILEVATO 
che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento del Comune di Macra; 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 36/2023 ed il vigente Regolamento di contabilità armonizzato; 
 

 
DETERMINA 
1) DI APPROVARE la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023, dando atto che: 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di graniglia per trattamento antighiaccio delle strade 
comunali; 

 il fine è garantire la sicurezza e la transitabilità della viabilità comunale nel periodo 
invernale; 

 la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
  

 
2) DI AFFIDARE 
alla società CLIS S.r.l., P.IVA 00314200049, con sede legale in Frazione Pianetto n. 1 – 12010 
Moiola (CN), la fornitura di graniglia per trattamento antighiaccio delle strade comunali per un 
importo di euro 504,40 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di euro 615,37; 
 

 
3) DI IMPEGNARE 
la somma complessiva di Euro 615,37, di cui: 

 Euro 504,40 per imponibile; 
 Euro 110,97 per IVA 22% (da versare all’erario ai sensi dello split payment); 

imputandola alla: 
Missione 10 – Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 05 – Viabilità e infrastrutture stradali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

Titolo 1 – Spese correnti 
Capitolo 2770/1928/99 
Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 – Esercizio 2026, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

 
4) DI DARE ATTO 
che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026; 
 

 
5) DI DARE ATTO 
che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

 
6) DI DARE ATTO 
che ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Macra, il mancato 
rispetto degli obblighi ivi previsti costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  FORTUNATO Michele 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile attesta che: 
- Il presente atto, assunto ai sensi dell’art. 1, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
ha la relativa copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: FORTUNATO Michele 

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
     
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
decorrenti 20/02/2026. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 
…………… 

 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Li 20/02/2026 

IL RESPONSABILE 
RABINO Dott.ssa Roberta


